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آرمان ملی- امید کاجیان: یک تغییر موضع 
180 درجه ای و عجیب از مجتبی ذوالنوری، 
نماینده قم و عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
یازدهم؛  همانی که در زمان مجلس دهم بالای 
تریبون رفت و برجام را در مقابل دیدگان رسانه ها 
به آتش کشید. همانی که در این مدت مرتب از 
این توافق با عنوان توافقی بی ثمر یاد می کرد، حالا 
با پایان دولت دوازدهم و احتمالا به دلیل روی 
کار آمدن دولت مورد نظرش، اظهاراتی را مطرح 
کرده که با مخالفت ها و آتش زدن های برجامی اش 
زمین تا آسمان فرق می کند و نشان می دهد 
اتفاقا از حامیان برجام و به دست آوردن امتیازات 
ناشی از آن شده است. نشان به آن نشان که او در 
گفت وگویی با ایلنا با بیان اینکه دولت آینده باید 
تمام تلاش خودش را برای رفع تحریم ها انجام دهد 
برجام را مانند یک چک دانسته که باید نقد شود و با 
صراحت اعلام کرده است که دولت آینده  باید منافع 
برجام را به مردم بازگرداند. او به گونه ای سخن گفته 
است که گویی اعلام می کند رئیسی باید اولویتش را 
احیای برجام و به ثمر نشاندن آن قرار دهد : »ترجیح 
دولت باید بر نقد کردن این چک برگشتی )برجام( 
باشد، چرا که ما هزینه ها را داده ایم، منافع برجام 
را به مردم خودمان بازگردانیم و این اتفاق خواهد 
افتاد.« ذوالنوری در حالی در مورد منافع برجام 
سخن می گوید که بخش قابل توجهی از هم مسلکان 
و هم جناحی هایش دراین سال ها و در رسانه هایشان 
چیزی از اینکه برجام منافعی هم دارد نمی گفتند. 
از سویی او خیلی معنادار و با اطمینان از به ثمر 

نشستن برجام در دولت بعد سخن به میان آورده و 
می گوید که »این اتفاق خواهد افتاد«؛ جمله ای که 
شاید بدین مضمون باشد؛ در دولت بعدی قرار است 
موانع داخلی برداشته شود تا شرایط رسیدن تیم 
رئیسی به احیای برجام فراهم شود. همه اینها در 
حالی است که حسن روحانی و البته علی ربیعی، به 
عنوان سخنگوی دولت کنونی چند روز پیش مصوبه 
مجلس یازدهم  مبنی بر »اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها« را مصوبه فرابرجامی معرفی کردند که 
مانع از به سرانجام رسیدن احیای برجام در این 
دولت شده است. حسن روحانی رئیس جمهوری به 
این نکته اشاره داشته است که اگر این مصوبه نبود 
ما می توانستیم احیای برجام را قبل از 1400 به 
سرانجام برسانیم. در سویی دیگر البته که اظهارات 
منتسب به علی ربیعی را هم باید قابل تامل بدانیم 
که گفته است حتی توافقات اولیه احیای برجام طی 
مذاکرات چندگانه اخیر مورد قبول شورای عالی 
امنیت ملی قرار نگرفته و سازگار با خواسته ها 
تشخیص داده نشده است. همین موضوع یکی از 
دلایل اصلی متوقف ماندن احیای برجام در دولت 

روحانی برشمرده می شود؛  مشکلاتی که تیم حسن 
روحانی درباره به سرانجام نرسیدن احیای برجام در 
دوره خود به آن اشاره می کنند؛ در حالی است که از 
سویی دیگر بسیاری این سوال را مطرح می سازند 
که آیا بناست در دولت رئیسی هم همان مشکلات 
بر سر راه او باشد ؟ دراین روزها اما از طرفی شورای 
عالی امنیت سخنان ربیعی را مبنی بر رد توافقی 
اولیه احیای برجام تکذیب می کند و از سویی 
چهره هایی مانند ذوالنوری همیشه مخالف برجام 
دراین سال ها ، حالا از استفاده از منافع برجام 
در دولت بعد می گوید. آیا این بدان معناست که 
شورای عالی و همین طور مصوبه مجلس مبنی بر 
»اقدام راهبردی برای رفع تحریم ها« که مانعی 
برای دولت دوازدهم برای احیای برجام بود، در 
آینده دولت سیزدهم نرم تر و متعادل تر خواهند شد 
و مسیر پراز دست انداز روحانی برای رئیسی هموار و 
بی خطر می شود؟ این اتفاقات در حالی رخ می دهد 
که هنوز دولت روحانی در زمینه همان احیای 
برجامی که احتمالا دولت سیزدهم  قرار است به 
دنبال آن باشد، مورد اتهام است تا جایی که یکی از 

نمایندگان مجلس مذاکرات عراقچی را نوعی جرم 
می داند. محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر 
در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با فارس، 
درباره اظهارنظر حسن روحانی مبنی بر اینکه اگر 
مصوبه مجلس با موضوع اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها نبود، تحریم ها لغو شده بود، اظهار داشت: 
»واقعیت آن است که آنچه در مذاکرات هسته ای 
وین بین آقای عراقچی و طرف های 5+1 رخ داده 
است، جرم محسوب می شود.« حال آنکه مذاکرات 
ظاهرا در دولت بعد نه تنها جرم نیست؛ بلکه بهترین 

گزینه  است.
  نگاه متناقض مجلس به یک موضوع

یک بام و دوهوای نمایندگان مجلس در زمینه 
برجام و تقسیم ادعاهایشان به قبل و بعد از دولت 
رئیسی در حالی است که برخی عقیده دارند 
اقدامات پیشین مجلس در محدود سازی و ناکام 
باقی گذاشتن احیای برجام می تواند مانند شمشیر 
دولبه ای علیه دولت بعدی نیز عمل کند؛ مگر اینکه 
نمایندگان در اقدامی عجیب و غیر منتظره حالا 
که دولت هم حزبی شان را در سپهر سیاست ایران 

می بینند، مواضع شان درباره برجام را تغییر داده، 
مصوبه شان یعنی »اقدام راهبردی لغو تحریم ها« 
را نیز تعدیل کنند . به هرروی آنچه در شرایط فعلی 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ اینکه با مصوبه 
مجلس، از اسفندماه به بعد موضوع عدم همکاری 
با آژانس خود بر مشکلات احیای برجام افزوده 
است و بعید نیست در حالی که در دوره روحانی 
مجلس حتی تمدید سه ماهه همکاری ها با آژانس 
را مغایر با مصوبه مجلس می دانسته و افرادی 
از جمله ذوالنور از این می گفتند که فیلم های 
مراکز هسته ای را به آژانس نباید بدهیم و بعد از 
پایان مهلت سه ماهه همکاری با آژانس بار دیگر 
امثال قالیباف از این می گفتند که مهلت تمدید 
همکاری ها با آژانس به سر آمده است،  اکنون 
راه دیگری در پیش بگیرند و خود مجلسی ها تا 
نتیجه نهایی مذاکرات دولت رئیسی همکاری 
با آژانس را درخواست کرده و خواستار پایبندی 
به پروتکل الحاقی شوند.  این در حالی است که 
نباید از یاد ببریم همین نمایندگان پیش تر مدعی 
توقف بررسی لایحه بودجه 1400در اعتراض 

به تفاهم سازمان انرژی اتمی و مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای تداوم همکاری ها به 
مدت سه ماه ، بعد از مصوبه خود شده بودند تا از 
این طریق بر دولت روحانی فشار بیشتری بیاورند. 
همان وقت قالیباف  می گفت »مطابق قانون 
مجلس، اجرای پروتکل الحاقی از روز 5 اسفند به 
طور کامل متوقف خواهد شد و هر نوع دسترسی 
فراتر از پادمان مطلقاً ممنوع و غیرقانونی است. 
هر نوع همکاری فراپادمانی با آژانس در آینده 
نیز طبق ماده ۷ مستلزم تصمیم گیری مجلس 
است.« سیدمصطفی میرسلیم، نماینده تهران 
هم تاکید کرده بود: »هرگونه مذاکره و توافق 
برجامی برخلاف مفاد مصوبه مجلس مردود 
است.« مجلس آن زمان اقدام دولت در ادامه 
همکاری ها با آژانس را دور زدن مصوبه خویش - 
مصوبه اقدام راهبردی لغو تحریم ها-  بیان داشت 
و تنها با توجه به مصلحت ها و تایید شورای عالی، 
همکاری با آژانس به مدت سه ماه ادامه یافت؛ اما 
همچنان با سنگ اندازی های مجلس و شانتاژهای 
رسانه ایشان همراه بود تا اینکه با پایان مهلت 
سه ماهه، عملا سرنوشت ادامه این همکاری ها بعد 
از این مبهم ماند. مجلس انقلابی نیز همکاری ها با 
آژانس را تمام شده دانست و این عرصه را بر دولت 
روحانی و همچنین بحث احیای برجام را تنگ تر 
و تنگ تر کرد. اما از قرار اکنون مجلس انقلابی 
به دنبال نقد چک برجام است. از این رو در دولت 
جدید بسیاری مانند ذوالنوری لحن خود را تغییر 
داده و دیگر از آتش زدن برجام سخن نمی گویند. 

نماینده ای که توافق هسته ای را در دولت روحانی آتش زد، خواهان استفاده از منافع آن در دولت بعد شد 

یک بام و دوهوای برجامی مجلس انقلابی 
 آقای ذوالنوری! امثال شما جلوی نقد شدن چک برجام را گرفتند 

در یک دهه اخیر جهان بسیار بیشتر از گذشته 
در مسیر پایداری قدم برداشته است. شهرهایی 

در جهان وجود دارند که به واسطه تدابیر و برنامه 
ریزی منحصر به فرد مدیران و برنامه 

ریزان شهری خود توانسته اند کیفیت 
بالای زندگی را برای ساکنانش به بهترین 

شکل ممکن فراهم آورند و نقش مهمی 
در پایداری کره خاکی نیز ایفا کنند.


